



**COMUNE DI NAPOLI**  
**AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE**  
*Servizio Strade, Viabilità e Traffico*

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**n. 059/K del 03/12/2024**

**Oggetto:** Impegno delle somme per il maggiore importo relativo allo stato di avanzamento dei lavori n.6, emessi ai sensi del comma 6-ter dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50. "Riqualificazione di via delle Repubbliche Marinare - Demolizione del Viadotto tra via Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare" in favore della ditta Epsilon 2000 Soc. Coop.

Impegno della spesa sul Capitolo 255306/2 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

CUP: B62J0000280001

CIG: 53587070E9

Rif. Interno n. 097del 03/12/2024

Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco

**Premesso che:**

- con Deliberazione di Giunta n. 489 del 20/06/2012 è stato approvato l' "Aggiornamento ed integrazione del progetto definitivo del II Lotto della riqualificazione di via Repubbliche Marinare - Demolizione del Viadotto tra via Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare", per un importo lavori a base d'asta di € 1.526.165,82 di cui € 133.402,27 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, e somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € 673.834,18, per un totale complessivo di € 2.200.000,00;
- con Deliberazione di G.C. n. 32 del 25/01/2018 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere relative al II lotto della "Riqualificazione di via delle Repubbliche Marinare - Demolizione del Viadotto tra via Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare", costituito degli elaborati riportati in premessa, per un importo complessivo pari ad € 1.430.346,69;
- a seguito della risoluzione contrattuale con l'originario appaltatore, con Determina Dirigenziale n. 75/K del 28/12/2020 registrata all'indice generale n. IG/2021/000359 del 16.02.2021 sono stati affidati i soli lavori di "Riqualificazione di via delle Repubbliche Marinare - Demolizione del Viadotto tra via Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare", alla Epsilon 2000 Soc. Coop., con sede legale in via prov.le Masullo 47, Quarto (NA), P.IVA. 03537100632;
- il contratto è repertoriato al n. 86523 del 07/07/2021;
- i lavori sono iniziati in data 22/10/2021;
- con Deliberazione di Giunta n. 176 del 26/05/2022 è stata approvata la "Variazione al bilancio provvisorio in corso di gestione, per l'applicazione di quota dell'avanzo vincolato di amministrazione, pari a € 408.722,46 - relativo a esercizi precedenti - nell'ambito dell'intervento denominato 'Opere relative al II lotto della Riqualificazione di via delle Repubbliche Marinare - Demolizione del Viadotto tra via Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare'".
- con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 06/06/2022, registrata all'Indice Generale col n. 962 del 17/06/2022, si è proceduto alla rimodulazione del Quadro Economico, lasciando invariata la spesa totale dell'intervento, così come segue:

<b>A) Lavori a corpo e a misura</b>	
Lavori a corpo e a misura, al netto del ribasso offerto del 48,523%	€ 716.953,04
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 133.402,27
A1) Totale Lavori	€ 850.355,31
A2) Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al netto del ribasso offerto	€ 43.907,68
<b>Totale A)</b>	<b>€ 894.262,99</b>
<b>B) Somme a disposizione della stazione appaltante</b>	
IVA al 10% sui lavori	€ 85.035,53
INARCASSA al 4% di A2)	€ 1.756,31
IVA al 22% sulla progettazione ed INARCASSA	€ 10.046,08
Fondo di incentivazione art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006	€ 30.523,32
Oneri per conferimento a discarica (compresi utili e spese impresa e IVA)	€ 200.000,00
Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 5.000,00
Impianto pubblica illuminazione, escluso opere civili	€ 50.000,00
IVA al 22% sugli allacciamenti ai pubblici servizi	€ 1.100,00
IVA al 22% sull'impianto di pubblica illuminazione	€ 11.000,00
Indagini e caratterizzazioni	€ 50.000,00
Fondo art. 240 D.Lgs.163/2006	€ 37.277,94
Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii	€ 27.172,26
Accantonamento di cui all'art. 133 comma 4 del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii	€ 27.172,26
<b>Totale B)</b>	<b>€ 536.083,70</b>
<b>Totale intervento A) +B)</b>	<b>€ 1.430.346,69</b>

- con Determinazione Dirigenziale n. 129 del 19/11/2022, registrata all'Indice Generale col n. 2298 del 29/11/2022, si è proceduto alla rimodulazione del Quadro Economico, lasciando invariata la spesa totale dell'intervento, così come segue:

<b>A) Lavori a corpo e a misura</b>	
Lavori a corpo e a misura, al netto del ribasso offerto del 48,523%	€ 716.953,04
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 133.402,27
A1) Totale Lavori	€ 850.355,31
A2) Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al netto del ribasso offerto	€ 43.907,68
<b>Totale A)</b>	<b>€ 894.262,99</b>
<b>B) Somme a disposizione della stazione appaltante</b>	
IVA al 10% sui lavori	€ 85.035,53
INARCASSA al 4% di A2)	€ 1.756,31
IVA al 22% sulla progettazione ed INARCASSA	€ 10.046,08
Fondo di incentivazione art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006	€ 30.523,32
Oneri per conferimento a discarica (compresi utili e spese impresa e IVA)	€ 280.000,00
Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 3.500,00
Impianto pubblica illuminazione, escluso opere civili	€ 30.000,00
IVA al 22% sugli allacciamenti ai pubblici servizi	€ 770,00
IVA al 22% sull'impianto di pubblica illuminazione	€ 6.600,00
Indagini e caratterizzazioni	€ 45.112,28
Fondo art. 240 D.Lgs.163/2006	€ 20.540,18
Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii	€ 11.100,00
Accantonamento di cui all'art. 133 comma 4 del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii	€ 11.100,00
<b>Totale B)</b>	<b>€ 536.083,70</b>
<b>Totale intervento A) +B)</b>	<b>€ 1.430.346,69</b>

- con Determinazione Dirigenziale n. 53 del 29/11/2023, registrata all'Indice Generale col n. 2542 del 06/12/2023, si è proceduto ad approvare una variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 132, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.163/2006, ed alla rimodulazione del Quadro Economico così come segue:

	<b>QUADRO ECONOMICO VARIANTE</b>
<b>A) Lavori a corpo e a misura</b>	
Lavori a corpo e a misura, al netto del ribasso offerto del 48,523%	€ 917.547,16
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 130.556,75
A1) Totale Lavori	€ 1.048.103,91
A2) Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al netto del ribasso offerto	€ 43.907,68
<b>Totale A)</b>	<b>€ 1.092.011,59</b>
<b>B) Somme a disposizione della stazione appaltante</b>	
IVA al 10% sui lavori	€ 104.810,39
INARCASSA al 4% di A2)	€ 1.756,31
IVA al 22% sulla progettazione ed INARCASSA	€ 10.046,08
Fondo di incentivazione art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006	€ 30.523,32
Oneri per conferimento a discarica (compresi spese impresa e IVA)	€ 372.140,17
Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
Impianto pubblica illuminazione, escluso opere civili	€ 0,00
IVA al 22% sugli allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
IVA al 22% sull'impianto di pubblica illuminazione	€ 0,00
Indagini e caratterizzazioni	€ 45.112,28
Revisione prezzi ex art.26 DL 50/2022compreso IVA al 10%	€ 74.050,50
Fondo art. 240 D.Lgs.163/2006	€ 0,00
Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii	€ 0,00
Accantonamento di cui all'art. 133 comma 4 del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii	€ 16.285,87
<b>Totale B)</b>	<b>€ 654.724,92</b>
<b>Totale intervento A) +B)</b>	<b>€ 1.746.736,51</b>

**CONSIDERATO**, inoltre, che:

- il Direttore dei Lavori ha provveduto ad emettere:
  - lo stato di avanzamento lavori n. 6 a tutto il 31/01/2024 di € 991.078,72;
- il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso:
  - il certificato di pagamento n. 6 del 29/03/2024 di € 166.077,22 oltre iva al 10% per un totale di € 182.684,94;

**VISTO**, altresì:

- l'art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 al comma 6-bis ha previsto che *“per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzi di cui al comma 2”*;
- il comma 6-ter dell'art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 prevede che *“le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023, nonché alle concessioni di lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, stipulate in un termine compreso tra il 1° gennaio 2022 ed il 30 giugno 2023, e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti, concessioni e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo è rideterminata nella misura dell'80 per cento”*;
- con Delibera n. 50 del 08.02.2023 pubblicata sul BURC n. 13 del 13.02.2023, la Giunta Regionale Campania ha provveduto all'Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2023.

**DATO ATTO** che:

- ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, il direttore dei lavori ha provveduto ad adottare:
  - lo Stato di avanzamento n. 6 dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite nel 2023 e contabilizzate nel 2024 fino a tutto il 31/01/2024 applicando il prezzario Lavori Pubblici Regione Campania, anno 2023;
- per i prezzi di progetto non reperibili nel richiamato prezzario (cosiddetti nuovi prezzi), il direttore dei lavori ha provveduto ad aggiornare l'analisi dei nuovi prezzi contrattuali, desumendo i nuovi importi della manodopera, del materiale, dei noli e delle spese generali dalle analisi prezzi del prezzario Lavori Pubblici della Regione Campania, anno 2023, o sulla base di listini aggiornati 2023 e o di prezzi reperibili da diversi prezzari regionali;
- sullo Stato di avanzamento n. 6 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 6BIS per l'importo aggiuntivo di € 40.954,67 oltre IVA al 10% per un totale di € 45.050,14, derivante dall'applicazione dei prezzi 2023.

**VISTO**:

- l'art. 26 comma 1 dell'art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 che prevede che *“I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. [...] Il pagamento è effettuato, al netto delle*

*compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a) , del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113 -bis , comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti. ”*

**ATTESO CHE:**

- sul capitolo 255306/2 codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2024 è stata stanziata la somma di € 16.285,87;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 520 del 29/11/2024 con i Poteri del Consiglio è stato incrementato lo stanziamento di spesa del codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 mediante applicazione sul bilancio 2024 della quota dell'avanzo di amministrazione vincolato proveniente dal 2023 di € 28.764,27 sul capitolo 255306/4.

**RITENUTO** che, per quanto sopra riportato, necessita impegnare in favore ditta Epsilon 2000 Soc. Coop., con sede legale in via prov.le Masullo 47, Quarto (NA), P.IVA. 03537100632, la maggiore spesa di € 40.954,67 oltre IVA al 10% per un totale di € 45.050,14 per revisione prezzi come di seguito indicato:

- sul capitolo 255306/2 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2024 € 16.285,87;
- sul capitolo 255306/4 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2024 € 28.764,27.

**DATO ATTO** che con Delibera di C.C. n. 10 del 09/04/2024 è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione 2024-2026.

**ATTESTATO:**

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;
- l'avvenuto accertamento del disposto dell'art. 53 c.16 ter del Dlgs 165/2001 così come introdotto dall'art.1, comma 42, legge 190/2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione adottato dall'Ente;
- la comunicazione del RUP ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013 e come sancito dall'art.7 del Codice di comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione n° 254 del 24 aprile 2014.

**LETTI:**

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 190/2012;
- il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

**DETERMINA**

1. **DARE ATTO** che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. **RIDURRE** il vincolo numero FPV-454 sul capitolo 255306/2 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2024 di € 16.285,87;
3. **IMPEGNARE** in favore ditta Epsilon 2000 Soc. Coop., con sede legale in via prov.le Masullo 47, Quarto (NA), P.IVA. 03537100632, la maggiore spesa di € 40.954,67 oltre IVA al 10% per un totale di € 45.050,14 per revisione prezzi come di seguito indicato:
  - sul capitolo 255306/2 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2024 € 16.285,87;
  - sul capitolo 255306/4 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2024 € 28.764,27.
4. **DARE ATTO** dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritto digitalmente<sup>1</sup> da

**IL DIRIGENTE**

*ing. Edoardo Fusco*

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.